
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 16752 del 18/10/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/17326 del 18/10/2018

Struttura proponente: SERVIZIO ATTRATTIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: DGR 1121/2018 - CONCESSIONE DELL'AIUTO ALLE IMPRESE SELEZIONATE
PER LA PARTECIPARE ALLA MISSIONE ISTITUZIONALE E IMPRENDITORIALE
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA NEGLI EMIRATI ARABI UNITI DI
OTTOBRE 2018

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTRATTIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

Firmatario: RUBEN SACERDOTI in qualità di Responsabile di servizio

Gian Luca BaldoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo unico in
materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna”;

Richiamate:

- la delibera di Giunta regionale n. 1121 del 16/07/2018 recante
“Approvazione  dell’invito  a  manifestare  interesse  a  partecipare
alla  missione  istituzionale  e  imprenditoriale  della  regione
Emilia-Romagna  negli  Emirati  Arabi  Uniti  di  ottobre  2018”,
pubblicata  sul  Burer  telematico  n.  225  del  23  luglio  2018
(“invito”);

- la propria determinazione n. 14142 del 05/09/2018 recante “DGR
N. 1121/2018 "APPROVAZIONE DELL'INVITO A MANIFESTARE INTERESSE A
PARTECIPARE  ALLA  MISSIONE  ISTITUZIONALE  E  IMPRENDITORIALE  NEGLI
EMIRATI  ARABI  UNITI  DI  OTTOBRE  2018":  APPROVAZIONE  GRADUATORIA
IMPRESE AMMESSE”;

Dato atto che:

- con la suddetta determinazione n. 14142/2018 è stata approvata
la graduatoria delle 10imprese ammesse ai benefici dell’invito di
cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 1121/2018;

- il  suddetto  invito  prevede  che  le  imprese  selezionate
confermino la propria partecipazione alla missione imprenditoriale
oggetto dell’invito;

Considerato  che  due  delle  imprese  selezionate  con  propria
determinazione n. 14142/2018 hanno comunicato a questo Servizio la
propria  rinuncia  a  partecipare  alla  missione:  la  ditta  Altair4
Multimedia S.r.l. e la ditta Berardi Bullonerie S.r.l.;

Ritenuto di dover procedere alla concessione dell’aiuto, ai
sensi del Regolamento UE 1407/2013 del 18/12/2013 e dell’art. 4
dell’invito, alle 8 imprese ammesse con propria determinazione n.
14142/2018,  riportate  nell’allegato  1  parte  integrante  della
presente determinazione;

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2416 del 29 dicembre
2008 recante "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della Delibera n. 450/2007.” e ss.mm.ii., per quanto
applicabile;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 468 del 10/04/2017,
recante “il sistema dei controlli nella Regione Emilia-Romagna”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



- la deliberazione di Giunta n. 2189 del 21 dicembre 2015 avente
ad  oggetto  "Linee  di  indirizzo  per  la  riorganizzazione  della
macchina amministrativa regionale";

- la deliberazione di Giunta n. 270 del 29 febbraio 2016 recante
"Attuazione prima fase della riorganizzazione avviata con delibera
2189/2015";

- la deliberazione di Giunta n. 622 del 28 aprile 2016 recante
"Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione  avviata  con
Delibera 2189/2015";

- la deliberazione di Giunta n. 702 del 16 maggio 2016 avente ad
oggetto "Approvazione incarichi dirigenziali conferiti nell'ambito
delle  Direzioni  Generali  -  Agenzie  -  Istituto,  e  nomina  dei
responsabili della prevenzione della corruzione, della trasparenza
e  accesso  civico,  della  sicurezza  del  trattamento  dei  dati
personali, e dell'anagrafe per la stazione appaltante";

- la deliberazione di Giunta n. 1107 dell’11/07/2016, recante
“Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture  organizzative
della  Giunta  regionale  a  seguito  dell'implementazione  della
seconda  fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- la determinazione dirigenziale n. 1174/2017 avente ad oggetto
“Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  presso  la  Direzione
generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa”;

Visto il Decreto 31 maggio 2017, n. 115, recante “Regolamento
recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale
degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della
legge  24  dicembre  2012,  n.  234  e  successive  modifiche  e
integrazioni”;

Visti infine:

- il  Decreto  Legislativo  n.33  del  14/03/2013  e  succ.  mod.,
recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

- la  deliberazione  di  Giunta  n.  89  del  30/01/2017,  recante
“Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione
2017-2019”;

- la  propria  deliberazione  n.  486  del  10/04/2017  recante
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  n.  33  del  2013.
Attuazione  del  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE
2017-2019”;

Attestato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

pagina 3 di 5



Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono 
integralmente richiamate:

1. di  concedere  l’aiuto,  sotto  forma  di  equivalente
sovvenzione netta ai sensi del Regolamento UE 1407/2013 del
18/12/2013  e  dell’art.  4  dell’invito,  alle  8  imprese
ammesse con propria determinazione n. 14142/2018, riportate
nell’allegato  1,  parte  integrante  della  presente
determinazione, congiuntamente con il valore dell’aiuto e
il codice di registrazione (COR) rilasciato dal Registro
Nazionale Aiuti istituito presso la Direzione Generale per
gli  Incentivi  alle  imprese  del  Ministero  dello  Sviluppo
Economico (DGIAI) dalla Legge europea n. 2014 in vigore dal
18 agosto 2015, sul quale lo stesso è stato registrato;

2. di  comunicare  la  concessione  mediante  trasmissione  alle
imprese di cui al punto 1 il presente atto;

3. di  dare  atto  che  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in narrativa.

pagina 4 di 5



CONCESSIONE DEGLI AIUTI, AI SENSI DEL REG. UE 1407/2013, ALLE IMPRESE AMMESSE ALLA MISSIONE IMPRENDITORIALE DELLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA A DUBAI - OTTOBRE 2018

Posizione in
graduatoria*

Ragione sociale delle imprese
candidati 

C.F 
Beneficiario

Protocollo di ricezione della
candidatura

Aiuto  
(in Ero)

COR
(**)

1 D.T.S. ILLUMINAZIONE SRL 02701930402 PG/2018/537299 del 09/08/2018 2.000,00 646055
2 Iperwood Srl 01550900383 PG/2018/536755 del 09/08/2018 2.000,00 646060

3 Xilos Golfieri Srl 03921910372 PG/2018/533076 del 07/08/2018 2.000,00 646065

4 Ghisamestieri The Green Way 
of Light Srl

03818500401 PG/2018/533240 del 07/08/2018 2.000,00 646069

5 Paolo Castelli Spa 00526840376 PG/2018/533022 del 07/08/2018 2.000,00 646074   

7 METHIS OFFICELAB Soc. Coop. 02764630352 PG/2018/539468 del 10/08/2018 2.000,00 646084   

9 Designo Srl 02650911205 PG/2018/533293 del 07/08/2018 2.000,00 646089   

10 Emildue Srl 04049140371 PG/2018/533331 del 07/08/2018 2.000,00 646093   
 *  La posizione in graduatoria è quella riportata nella Determinazione dirigenziale n. 14142/2018

 ** Codice di registrazione (COR) rilasciato dal Registro Nazionale Aiuti istituito presso la Direzione Generale per gli Incentivi
alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico (DGIAI) dalla Legge europea n. 2014 in vigore dal 18 agosto 2015, sul quale lo
stesso è stato registrato

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 5


